（対前年同期比 +131百万円 +7.0%）

✓ スポーツ分野、エイジングケア分野ともに伸長

●健康食品素材 927百万円
（対前年同期比 +178百万円 +23.8%）

✓ 美容関連製品の需要が拡大

16,759

-135

-30

+131

+37

16,941

（百万円）

+178

• プロテイン製剤、品質安定保存剤は厳しい市場環境により減少
• 美容関連需要の高まりで健康食品が伸長、市場拡大を受けサプリメントも堅調

営業利益

9

●売上原価 42,011百万円
   （対前年同期比 +3,201百万円 +8.2%）

原価率 33.0%：1.0ポイント悪化
✓ 売上構成、薬価改定等により原価率悪化

●研開費 23,033百万円
（対前年同期比 -514百万円 -2.2%）

✓ 委託研究費や治験薬製造費用の減少等

●売上収益 127,135百万円
（対前年同期比 +5,815百万円 +4.8%）

✓ フィンテプラ、ウプトラビ、ビキセオス等の伸長
✓ アーリーダのリバース・コ・プロモーションにより、当社で
売上計上

✓ ウプトラビの海外売上に伴うロイヤリティ収入の伸長

●販管費 31,704百万円
（対前年同期比 +4,141百万円 +15.0%）

✓ 米国子会社NS Pharmaにおける販売費用の増加
✓ ウプトラビの売上増加に伴う、販促活動委託料の増加

32,752

32,333

+5,815

-3,201

-4,141

+514

+573

+20

（百万円）

• 販管費の増加等に伴い、減益

●その他の収益 2,298百万円
（対前年同期比 +573百万円 +33.3%）

✓ 為替差益の増加

業績予想の修正

10

●売上収益 170,000百万円
（前回予想比＋2,000百万円 +1.2%）

✓ ウプトラビのロイヤリティ収入が円安の寄与も含め
強含みで推移

●販売費及び一般管理費 43,500百万円
   （前回予想比 +500百万円 +1.2%）

✓ 米国の新製品発売準備における費用の増加

●研究開発費 37,000百万円
   （前回予想比 +2,000百万円 +5.7%）

✓ 委託研究費や核酸治験薬製造費用の増加

• Q4の為替レートの想定を1ドル140円から150円に変更したこと等により、売上収益を20億円上方修正
• 研究開発費の増加等により、利益は据え置き

業績予想における2025年度Q4の為替レートは1ドル=150円、為替感応度は1円の円安で売上収益が約1.2億円増加を想定、営業利益が約2.4億円増加を想定。

*2025年11月14日 2025年度第2四半期決算発表

(百万円）
2025年度

前回予想*

2025年度

今回修正予想
差異 増減率

売上収益 168,000 170,000 +2,000 +1.2%

　（医薬品） (145,000) (147,500) (+2,500) (+1.7%)

　（機能食品） (23,000) (22,500) (-500) (-2.2%)

売上原価 57,000 57,000 - -

販売費及び一般管理費 43,000 43,500 +500 +1.2%

研究開発費 35,000 37,000 +2,000 +5.7%

その他の収益 1,000 1,000 - -

その他の費用 1,000 500 -500 -50.0%

営業利益 33,000 33,000 - -

金融収益 900 1,000 +100 +11.1%

金融費用 200 300 +100 +50.0%

税引前利益 33,700 33,700 - -

法人所得税費用等 7,400 7,400 - -

親会社の所有者に帰属する当期利益 26,300 26,300 - -

予想損益計算書（連結）

11

為替レート（円、対米ドル）

業績予想における2025年度Q4の為替レートは1ドル=150円、為替感応度は1円の円安で売上収益が約1.2億円増加を想定、営業利益が約2.4億円増加を想定。

実績 売上比 予想 売上比

売上収益 160,232 100.0% 170,000 100.0% +9,767 +6.1%

　（医薬品） (138,654) (86.5%) (147,500) (86.8%) (+8,845) (+6.4%)

　（機能食品） (21,577) (13.5%) (22,500) (13.2%) (+922) (+4.3%)

売上原価 51,116 31.9% 57,000 33.5% +5,883 +11.5%

販売費及び一般管理費 38,011 23.7% 43,500 25.6% +5,488 +14.4%

研究開発費 34,341 21.4% 37,000 21.8% +2,658 +7.7%

その他の収益 874 0.5% 1,000 0.6% +125 +14.3%

その他の費用 2,186 1.4% 500 0.3% -1,686 -77.1%

営業利益 35,450 22.1% 33,000 19.4% -2,450 -6.9%

金融収益 830 0.5% 1,000 0.6% +169 +20.4%

金融費用 145 0.0% 300 0.2% +154 +106.3%

税引前利益 36,135 22.6% 33,700 19.8% -2,435 -6.7%

法人所得税費用等 3,577 2.3% 7,400 4.4% +3,822 +106.9%

親会社の所有者に帰属する当期利益 32,558 20.3% 26,300 15.5% -6,258 -19.2%

増減率(百万円）
2024年度 2025年度

差異
2024年度 2025年度 2025年度

Q3実績 Q3実績 Q4想定

152.6 148.7 150.0

CAP-1002（deramiocel） アップデート

12

CAP-1002 (deramiocel) アップデート

13

• 米国のカプリコール・セラピューティクス（カプリコール社）は、
昨年末の第Ⅲ相試験（HOPE-3）のトップラインデータ1提出後
の状況について、開示した

• 同社はHOPE-3試験の総括報告書（CSR2）を2025年7月の
CRL3への回答として、2026年2月に提出する予定

• これによって、FDAによる現行のBLA4の審査が再開される見込み

カプリコール社開示

1. 臨床試験が事前に設定された主要評価項目に達したか否かを評価するための結果のこと。試験終了
後に最初に入手できる、主要評価項目（エンドポイント）等の達成可否を示した主要な速報データ

2. CSR (Clinical Study Report) ：治験が終了したときに臨床及び統計上の記述、提示及び分
析内容を一つの報告書に統合した詳細報告書

3. CRL(Complete Response Letter)：FDAが現在の申請内容では承認を出せないと判断した場
合に申請者に対して発行する、審査完了報告通知

4. BLA (Biologics License Application)：生物製剤承認申請

出所：2026年1月20日

https://www.capricor.com/investors/news-events/press-releases/detail/335/capricor-therapeutics-provides-regulatory-update-on